« Qualiter autem se habuerit orbis ex quo tunica ista inconsutilis cupiditatis ungue scissuram primitus passa est, et legere possumus et utinam non videre. O genus humanum, quantis procellis atque iacturis quantisque naufragiis agitari te necesse est dum, bellua multorum capitum factum, in diversa conaris! ».

Ora, le due serie di esempi paralleli appena citate veicolano non solo la tesi della necessità dell'Impero, ma anche una coppia di concetti fondamentali della teoria politica dantesca, che diventeranno decisivi nel corso della lettera: la libertà e il suo più duro ostacolo, la cupidigia. Ho già avuto modo di sottolineare come la rivolta di Firenze contro l'Impero si voleva una lotta per l'autonomia politica e soprattutto economica dei comuni. Per incitare i suoi alleati contro l'Impero, Firenze esprimeva questo messaggio attraverso l'immagine del giogo imperiale della schiavitù (« servitutis iugo »).<sup>17</sup> Dante, nella lettera ai Fiorentini ribelli, opera un totale rovesciamento di questo messaggio, che comporta pure un rovesciamento, un poco paradossale, di tale immagine: vi oppone infatti la falsa libertà anelata dai suoi concittadini (una libertà ricercata per rispondere a desideri materiali) alla vera libertà che, sulle tracce di Boezio, definisce come « liberum de voluntate iudicium » (*Monarchia*, I, xii, 2). La libertà dantesca è dunque la padronanza razionale delle passioni, che, nel caso di un essere soggetto alla cupidigia come l'uomo, non può darsi senza timone, senza « guida o freno », senza

<sup>17</sup> Si veda, ad esempio, la lettera inviata dalla città di Firenze agli ambasciatori presso la curia pontificia del 4 gennaio 1311: « [...] ipse Imperator, qui sic super Lombardos triumphatur, nos pariter cum ipsis supponat *servitutis iugo*. Nos autem cum nostris fratribus Bononiensibus, Perusinis, Lucanis, Senensibus et aliis amicis, nos paramus et providemus nostre salutis et statui, et non minus Ecclesie Romane ac domini summi Pontificis, cuius Imperatoris triumphus de facili potest esse carus et conculcatio eorumdem, non obstante quod Lombardi, propter tyrannitates que fuerunt in eorum terris et discordias, *iugo* se subiecerint et subiciant *servitutis* » (BONAINI: *Acta Henrici VII.*, II, xii, 9–10); e la lettera a re Roberto, sempre del gennaio 1311: « si cito in Tusciam veniat [il soggetto è Arrigo], ipsam inveniet non paratam et eam suo dominio subiugabit; [...] et quod nos videntes et scientes ea que in aliis terris [...] et eas quasi *iugo servitutis* supponendo » (*ibid.*, II, xvi, 14); sempre miei i corsivi.